3° *Acustica* ipsa convenientia etiam circumspectam agendi in applicatione rationem poscunt, scilicet.

a) *Tepida*, non fervida nec gelida sunt. Fervidis enim vasa crispantur, & otalgia induci potest.

b) *Guttæ* ij. iij. liquoris instillandi pro una vice sufficiunt, si ille generosioris est indolis; simulque

c) *Acriora* gossypio probe obvolvenda sunt, ne dolores creent, in aure ad insaniam sæpe furentes, velut matronæ apud V. RIEDLINUM a) ex improvida succini immisione accidit.

d) *Obruranda auris læsa*, & in sanam aurem aliquamdiu decumbendum.

e) *Balnei sub usu acustica felicissime applicari* F. HOFFMANNUS b) senior affirmat „relatum (inquiens) mihi est pro „comperto, cuidam surditate laboranti con- „ fili-

a) Lin. med. ann. 5. Mart. 19. p. 277.

b) De meth. med. L. 1. C. 19. p. 299.

„ filium datum fuisse, ut præmissis univer-
 „ salibus intraret balneum (adhibita stu-
 „ pha vel labro umbilico tenus) non ni-
 „ mis calidum, ut partes calefierent, & san-
 „ guis fluidior redderetur; paulo post im-
 „ mitteret cum gossypio gutt. 2 vel 3 aquæ
 „ apoplecticæ in aurem lateris affecti: ac-
 „ que sic laborantem extemplo sanatum
 „ fuisse; referebatur simul ægrum sensisse,
 „ quasi aliquid in aure decidisset. Et certe
 „ hanc experientiam multoties veram fuisse
 „ testor „ .

f) *Purganda auris* suadente D. SEN-
 NERTO a) ante quamlibet novi acustici in-
 porem acusticum immisionem: idcirco etiam
 idem hic Auctor dissuadet

g) *Unctuosa quæque acustica*, quod
 ab iis auris difficillime purgari queat.

C A P U T III.

U L C E R A A R T E F A C T A.

§. 38.

Quæ binis hæctenus præmissis capitibus in
 medium allata sunt pro imminuto auditu re-

parando adminicula, universim ad vasa acustica infarcta deplenda, languentesque nervos excitandos pertinebant; sed mitioris indolis cum pene omnia sint, si his morbus resistat pertinaciter, valentiora expedienda admovendaque erunt præsidia, cujusmodi sunt caustica, ferrum, ignis. Horum ope in propinquo auri ulcera arte fiunt, ut eorum ad loca humores acustica vasa petitori avertantur, quique iidem ante jam impacti erant, sensim inde versus ulcerata vasa deriventur. Hinc

§. 39.

I. CANTHARIDES auri cum oleo blando instillatæ, aut forma emplastri post aures vel nuchæ applicatæ toties gravem auditum ac surditatem profligarunt. „ In Galliis, „ HOFFMANNO a) teste, inter arcana re- „ feruntur olea expressa, & in iis infusæ „ cantharides, cujus liquoris aliquot guttu- „ læ auribus instillantur. Excitant quidem „ sævissimos & tantos cum ardore dolores, „ qui vix tolerari queunt; sed intra paucas „ horas ea tormenta, cum redeunte sæpius „ auditu, remittunt „ . Liceat hac occa- sione in diversam ab infarctu vasorum sur- di-

a) Med. rat. syst. I. c. curat. §. 4.

ditatis causam ejusque tollendæ conjecturam paucis excurrere, quandoquidem opportunior eam in rem locus non luppedit. Videlicet sæpenumero mecum ego reputabam, detegine secura quædam medendi methodus posset, qua pseudomembrana illa myringis, de qua superius a) actum est, aboleri queat: namque „ si talis membrana non decidat, „ inquit VALSALVA b), imò firmior evadat, surditatis a nativitate species inducitur; quam quidem (subjungit) difficulter, sed tamen, si in rebus chirurgicis & anatomicis præcipue fueris versatus, sanare poteris „ . Utinam autem VALSALVA artem id perficiendi ad posteros dedisset! Quapropter animum in omnia versanti cum plura occurrerent, tum illud præprimis in mentem venit, num efficacia vesificantis ac vel maxime hujus ejusdem oleosi infusi cantharidum id obtineri non posset? spes etenim est, ut pseudomembrana illa una cum subjecta cuticula (quæ extimam myringis lamellam efficit) in vesicam elevata postea in integrum secedat. Ceterum quocumque in casu Gallici hujus remedii usus faciendus est, non nisi postremo omnium loco,

K 3

ubi

a) Vide §. 9. n. 1. d).

b) Tra&. de aure hum.
Cap. 1. §. 11. p. 10. sq.

ubi alia nil proficiunt, experiendus erit, pertentandaque ante vulgaria vesicantia sunt, quippe quæ & periculi & doloris minus secum ferant, utrinque post aures ac nuchæ, vel huic tantummodo aut unam post aurem, applicata, præsertim cum egregium eorum effectum in surditate tum catarrhali, tum quæ post febres superesse solet, experientia commendet. D. MÓNRO *a)* de febre remittente autumno epidemica agens „surditas (inquit) tamen in hac non usque adeo, quemadmodum in maligna febre, frequens fuerit, boni ominis multo potius fuit, ac ut plurimum sponte desit; quamvis paucis in casibus, ubi diuturnior evasit, vesicantia retro aures aut nuchæ fuerint applicata „ . Hocce febrile surditatis genus pulchra medendi methodo oppugnare est solitus L. B. de STÖRCK *b)* „ ex acuta convalescentes (ait ille) fere omnes surdastri fuerunt; verum sola natura & diæta resciente plerique curati sunt. Quibus autem hæc auditus gravitas restituta sufficienter vitibus permansit, iis vesicans nuchæ est appositum, atque dum hoc cœ-

„ pit

a) Beschreib. der Krankheiten in den Britisch. Feld Lazarethen, p. m. 141.

b) Ann. med. 1. Jul. p. 7.

„ pit dolorem excitare, datum est ægro
 „ purgans, ut eodem tempore per hæc bina
 „ remedia revulsio a capite fieret, quo fa-
 „ cto omnibus, quos novi, auditus red-
 „ iit „. Eandem hanc methodum ado-
 „ ptaſſe videtur C. H. SCHOBELT *a*), etſi di-
 „ ſerte non ſcripſerit, qui imminutum poſt
 febrē epidemicam auditum datis interius
 catharticiſ & alexipharmacis camphoratiſ,
 extrinſecus vero adhibitiſ veſicantibus ac fa-
 libus volatilibus, cum in aliis compluribus
 tum præfertim in juvene 12 annor. nonniſi
 ſummos clamores aliquatenus perſentiſcente
 intra 14 dies in integrum reſtulit. Interea
 prætervidenda non eſt cautela, veſicantium ulce-
 ra, ubi ſurditas eſt contumacior ac diutur-
 nior, aliquo tempore eſſe in fluxu tenenda,
 id quod non ſine utilitate fieri docuit conſi-
 lium T. THOMPSONI *b*) ſalutare, nimirum
 matronæ quinquagenariæ, plethoricæ, ca-
 tarri ſymptomatiſ (puta vehementi coryzæ
 alias, alias levi fugacique odontalgiz) iden-
 tidem obnoxiz cum ante 4 annos catamenia
 ſubſiſſent, exacto inde per ſecundam va-
 letudinem triennio auris primum læva tum

K 4

lapſo

a) Beſchreib. der Epidem. in
 der Alt-Mark. S. 96.

b) Samml. auſerl. Abhandl.
 zum Gebrauch prakt.
 Aerzte 3 B. 1 St. p.
 115. ſqq.

lapso bimestri etiam dextra obsurduit, citra ullam aliam manifestam causam, nisi quod loco humido degeret. Quoniam morbus THOMPSONO catarrhalis prosapiæ esse visus est, suavit, ut primum V. S. fieret plethoræ minuendæ causa, postea Ypecacuanha ad glandulas in & circum œsophagum infarctas deplendas præberetur, tum catharticum subjungeretur semel atque iterum repetendum, cujus usui vel præmitti vel jungi iussit ℥ dulc. aliquot grana; ac denique magnopere auctor erat, ut vesicantia tum nuchæ tum utrinque retro aures applicarentur, ac si non illico levamen inde sequeretur, aliquamdiu in fluxu tenerentur, simulque nonnunquam instillarentur in aurem gtt. j. ij. MR^æ ex æquis partibus ∇^æ Reg. Hung. & ℞ Lavend. comp. conflatæ. Quæ cum ea, qua par erat, diligentia perfecta essent, ac vesicantium fluxus ad quartum decimum diem processisset, matrona primum in una tum in altera quoque aure pristinum recuperavit auditum. Quod si ægrotus vesicantium usum reformidaret, ei horum in locum commendari potest

§. 40.

2. THYMELÆÆ cortex methodo D. LE ROY a) brachiis gestandus, cujus modus cautelæque ex eodem peti possunt, quandoquidem prolixior medicamento hujus ritæ administrandi doctrina est, quam ut eam libelli mei limites admittant: bina solummodo huc ejus exempla traducam, queis, quanta hujus remedii sit in surditate expugnanda facultas, elucescat. Juvenis catarrhis obnoxius obsurdit: applicatus Thymelææ cortex trium hebdomadam spatio eatenus malum emendavit, ut æger ulterius illius ope se haud egere ratus eum amoverit, integrum procul dubio auditum recuperaturus, si diutius eum gestare non recusasset b). Perinde matrona e puerperio in 6 annos surda post omnia quæque incassum adhibita tandem usu octimestri corticis Thymelææ externo penitus convaluit c). Verum utroque hoc cum vegetabili, tum animali (§. præc.), caustico majoris adversus cophosum sunt energiæ

K 5

§. 41.

a) Versuch über den Gebr. u. Wirkung. der Seidelbastzinde.

b) Ibidem. §. 21. p. 111.

c) Ibidem p. 112.

§. 41.

3. FONTICULI ac SETACEUM. Docuit hæc mortales casus. I. B. LAMZWEERDE *a)* narrat pecorum præfecto a teneris surdo mutoque os occipitis ictu fustis in complura fragmenta divisum fuisse non sine futuro commodo; namque sub curationis finem sensum auditum, ejusque ope loquendi facultatem est consecutus. Porro meminit C. SCHROETERUS *b)* juvenis sutoris, qui e febre maligna cum delirio in aphoniam cophosinque incidit per $2\frac{1}{4}$ ann. durantem, ad omnia rebellem. Tandem a rixantibus verberatus, humi stratus, capite aliquoties valide in pavementum illiso, absque notabili tamen ejus vulnere, domum redux post aliquot dies, ubi tumor ac sugillatio capitis disparuere, tormina ventris, doloremque jam syncipitis jam occipitis cum perpetuo aurium sibilo patiebatur; II^{mo} autem a verberibus die summo mane & loquelam & auditum momento recepit. Hos naturæ ductus ars imitata est. Matriona apud RIEDLINUM *c)* surdastra, ut clamores vix per-